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BÁO CÁO 
       Kết quả thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 

 của Chính phủ quy định xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa;  
danh hiệu thôn, làng, ấp, bản, tổ dân phố văn hóa và tƣơng đƣơng 

 

 Thực hiện Công văn số 3107/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 14/7/2022 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực 

hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; UBND huyện 

Triệu Sơn báo cáo kết quả Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của 

Chính phủ như sau:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của 

tỉnh quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cƣ văn 

hóa". 

- Bám sát nội dung Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của 

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn 

hóa"; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh; Quyết định số 

37/2020/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của UBND tỉnh quy định xét tặng danh hiệu 

"Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

UBND huyện Triệu Sơn đã tổ chức các hội nghị triển khai quán triệt nội 

dung Nghị định và các văn bản chỉ đạo của tỉnh Thanh Hóa về công tác bình xét, 

công nhận các danh hiệu văn hóa, hàng năm đưa chỉ tiêu đăng ký xây dựng, công 

nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa"; vào Nghị quyết Đảng 

bộ, HĐND từ huyện đến cơ sở để tổ chức thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa";, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nội 

dung của Nghị định gắn với tình hình thực tế tại địa phương và từng cơ quan 

đơn vị. 

- UBND huyện giao phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với phòng Tư 

pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phổ biến pháp luật) triển khai nội dung Nghị 

định kết hợp với nội dung triển khai các văn bản quy phạm pháp luật khácmới ban 
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hành đến cán bộ, công chức, viên chức, Trưởng các thôn, tổ dân phố, tiểu khu và 

những người có liên quan trong công tác chỉ đạo, thực hiện phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện; 

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về xét tặng danh hiệu 

"Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa";  bằng nhiều hình thức như: Tuyên 

truyền trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở; lồng ghép tuyên truyền 

thông qua các buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, các buổi sinh hoạt của các tổ chức 

đoàn thể, qua các hội nghị,... để toàn thể cán bộ, nhân dân hiểu và nhận thức rõ về 

mục đích, ý nghĩa nội dung của Nghị định cùng như tầm quan trọng của phong 

trào xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và hội nhập kinh tế thế giới. Góp phần ổn định tình hình Góp phần ổn 

định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, giảm tệ nạn xã hội trên 

địa bàn. 

2. Công tác tham mƣu ban hành các văn bản chỉ đạo, hƣớng dẫn cơ sở 

tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 

của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của tỉnh quy định về xét tặng danh 

hiệu hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cƣ văn hóa"  

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tổ chức 

triển khai: 

- Công văn số 53/UBND-VHTT, ngày 09/01/2019 của UBND huyện Triệu 

Sơn về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 

của Chính phủ; 

- Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 15/9/2019 ban hành kế hoạch hành 

động thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện 

về nhiệm vụ phát triển KT -XH huyện Triệu Sơn 2019;  

Ngoài các văn bản trên hàng năm UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản 

hướng dẫn thành lập, kiện toàn BCĐ Phong trào "Toàn dân đoàn kết xâ dựng đời 

sống văn hóa"; Triển khai và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng 

“Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, Triển khai hướng dẫn thực 

hiện Nghị định 122/2018/NĐ-Cp ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định về xét 

tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Ấp văn 

hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa", "Làng văn hóa"theo năm, giai đoạn; 

Ban hành các quyết định, công văn, kế hoạch giao chỉ tiêu sự nghiệp văn hóa, thể 

thao cho các địa phương, cơ quan, đơn vị trê địa bàn huyện. 
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3. Kết quả tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu Gia đình văn hóa, 

Khu dân cƣ văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ từ 

năm 2018 - 2021. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn cho lãnh đạo, công chức văn hóa cấp xã, 

UBND cấp xã tổ chức triển khai thực hiện cho Ban quản lý làng, thôn, khu phố về 

thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh 

hiệu “Gia đình Văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản 

văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và tương đương theo các quy định: 

+ Đối với việc bình xét, công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa: Thực hiện 

theo quy định tại các Điều 8, Điều 9, Điều 10 và Điều 11, Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

+ Đối với việc bình xét, công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa: Thực 

hiện theo quy định tại các Điều 14, Điều 15, Điều 16 và Điều 17, Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Thực hiện Thông tư số 12/2011/TT-BVHTTDL, ngày 10/10/201 l của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ 

sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “ấp 

văn hóa”, “Bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa” và tương đương… Tính đến nay, 

kết quả thực hiện trên địa bàn huyện như sau:  

+ Tỷ lệ người dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở đạt, 

55% 

+ Số Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thị trấn đạt: 100%. 

+ Số Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, tổ dân phố 253/254: %. 

+ Tỷ lệ đạt “Gia đình văn hóa” năm 2022 đạt: 88%; 

+ Tỷ lệ làng, thôn, khu phố được công nhận và giữ vững danh hiệu “Thôn 

văn hóa”, “Khu phố văn hóa” năm 2022: 91%. 

+ Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa: 55 %. 

+ Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 100%; 

+ Hai thị trấn đã phát động xây dựng đô thị văn minh. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN VÀ ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn 

- Kinh phí khen thưởng danh hiệu danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư 

văn hóa theo hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ 
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quy định về xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa, Bản văn hóa, Tổ 

dân phố văn hóa là rất lớn nhưng chưa được bố trí. 

- Việc in bản đăng ký và phiếu đánh giá tới từng hộ gia đình là khó khăn với 

cơ sở vì số hộ gia đình ở một thôn, tổ dân phố nhiều, có thôn lên tới 3-4 nghìn hộ 

gia đình. 

2. Đề xuất 

- Hàng năm bố trí nguồn kinh phí khen thưởng danh hiệu danh hiệu Gia 

đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa theo hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Thôn 

văn hóa, Làng văn hóa, Bản văn hóa, Tổ dân phố văn hóa, một cách phù hợp. 

- Có quy định cụ thể, tạo điều kiện thuận lợi cho Khu dân cư thực hiện Bản 

đăng ký tham gia thi đua xây dựng Gia đình văn hóa đầu năm và bảng tự đánh giá 

thực hiện tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa một cách phù hợp, thuận tiện. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Chính phủ. Kính mong tiếp tục nhận  được sự quan tâm, chỉ đạo 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ban,ngành cấp tỉnh./. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

Nơi nhận: 

- Sở VH, TT và DL tỉnh (b/c); 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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